Certe si oīa opa ei9 v̄a s̄c̄l': oīa  
 fuit m̄ vitate. Si oīa iudicia vera.  
 oīa fuit m̄ eq̄tate. corpm̄ q̄ fit  
 pro ei9 volūtatē. S̄z si idē ē oīo  
 s̄m̄ s̄m̄ eq̄tate et ei9 volūtatē: q̄  
 idē est ei9 volūtatē et eq̄tas. et  
 eq̄iūso. Et nō est q̄ resistat ma-  
 nu ei9. Quis ei resistat. quis  
 ei cōdicat. n̄ oīa tā potentē q̄  
 sapienē agat. cū n̄cō sit q̄ pos-  
 sit oīpotenāā cōhibē. vel s̄m̄ā  
 sapiāz arguē. **Et agat sup̄ba**  
**gl̄ificatio vel q̄d' efficiat deuota**  
**gl̄ificatio. Ca. 27**  
**Primo t̄p̄e gl̄ificatio. Ca. 27**  
 sensus m̄e reuēsus ē ad me: **Et ad**  
**honorē regni mei. decorēq̄ p̄uē.**  
**Et figura mea reuēsa ē ad me. In**  
**ipso m̄q̄t t̄p̄e quo dēū b̄ndixi:**  
**quo laudauī et gl̄ificauī. Certe**  
**si dicta sup̄a recolliḡ. ibi**  
**tenet. cū sup̄be serpm̄ maḡfi-**  
**cavit: resurgit cū deuote dēū**  
**et dnm̄ suū gl̄ificat. Certe vi-**  
**des q̄d' agat sup̄ba gl̄ificatio: certe**  
**vides quid' efficiat deuota glo-**  
**nificatio. Sup̄ba gl̄ificatio m̄etur**  
**deuotior: deuota gl̄ificatio ex-**  
**altatior. Er̄a cū nō iā m̄ serpm̄**  
**s̄m̄ d̄no gl̄ificatur: sensus suū sibi**  
**restituit. Er̄e q̄d' sup̄a dicit**  
**reddit: mō dicit reuertit. Et**  
**tūc reuētit. dñi discretiois oīo**  
**ad sui cōsidationē et cōgitionē**  
**reuertit. Sensus ad se reuētit.**  
**dñi ad m̄icoy suoy cōsidationē**  
**et cōgitionē m̄t̄ illuīat. Vñ ergo**  
**ai9 huān9 dēū suū gl̄ificat**  
**sensus ei9 ad s̄c̄p̄m̄ redit. q̄a**  
**dñi ad lumē d̄nitatis oculos ape-**  
**rit. et vehemēter itendit. ī fr-**  
**mitatis sue tenebras plen̄ ag-**

disponere? n̄ deliberationes dis-  
 crete? Quid v̄o est optimates.  
 et migrata amissū regni caput  
 quē. et in suū locū institue? nisi  
 cū sūma i tentidē et delib̄atōe  
 iustigare quō post ruina vl'  
 sero possit amissū iā vigore  
 ad pristina i tegtate reformare?  
 debz at̄ aīa h̄mōi diligēt̄ quē  
 q̄lis aliq̄n fuit. q̄ ostant̄ egerit.  
 q̄ntū p̄fōis obtinuit. Debet  
 oseq̄t̄ eā delib̄are. quō in sta-  
 tū pristinū restitui possit. Et h̄  
 erit vt arbitror regnā illā am-  
 ni dignitate p̄ i tentidē querē;  
 et in suū gradū restitui velle.  
 Hāc regnā dignitate i alieno  
 corde q̄rebāt. et in suū locū i sta-  
 tū iupiebāt. quā derecta puta-  
 bāt: q̄ dicebāt. **P**biē hōr tuis  
 fortitudo tua parā. i p̄fō ma-  
 viay tuay. **N**ō solū aut̄ illi  
 q̄ malū. v̄er̄ eā q̄ in bono te  
 pesūt. debēt seipsos disauē: i  
 p̄fōnū illū religiois feruore in  
 seips̄ i mouare. **H**ic ē. q̄ ad an̄ū  
 ephesi d̄. h̄cō adū sū te pauca:  
 q̄ p̄mā caritate reliq̄sti. In eō  
 esto v̄nde exardens? et age pe-  
 nitentiā: et p̄mā opa fac. **P**otā  
 dū tamē sane. q̄ rex iste a suis  
 di regl̄tus: nō t̄n ad eis restitui-  
 tus. **S**z q̄s quēso eū restituit. n̄  
 ad quē odoes leuauit. b̄ndixit  
 et gl̄ificauit. **M**ā et si forte i  
 mā iā ptate sit metis mē sta-  
 tū qual' mō sit vel q̄lis aliq̄n  
 fuit p̄ delib̄atōz querē: nō t̄n  
 et eque in ptate mā ē virtutis

mē detrimēta p̄ arbit̄o repare.  
**S**z si studiosē exequi q̄ iā pos-  
 se ex d̄mo munē accepim? for-  
 te et illud fraddē. q̄ nōdū po-  
 tuim?. **E**t i r̄gno inq̄ restitutus  
 sū: et q̄s s̄o magnificē a. r̄.

**Q**uid ex v̄tute hūi **C**alimus i bono  
 roboratur et ad bōi p̄seuerā solidat̄ r̄l

**M**agnificē at̄ āphoz p̄  
 ruina ad plenā repa-  
 tionē addē. q̄ ex ip̄so lapsu suo  
 hō sepe ad verā hūilitatē eru-  
 dit. **E**t tūc v̄ant̄ magnificēa  
 āphoz: q̄n p̄ v̄tutē magnalia  
 v̄tus eā hūilitatis imobilē  
 custodi. **E**x v̄tute v̄o hūilitatis  
 ai p̄fō et in bono roborat: i  
 ad bōi p̄seuerāciā solidat: **S**o-  
 stat itaq̄ magnificēa tūc v̄ca-  
 at̄ āphoz: q̄n ad cōsumandōz  
 boni. dat̄ eā grā p̄seuerandi.  
**A**mpliano itaq̄ magnificēa. ē  
 v̄tus p̄seuerācie. **A**phoz maḡ-  
 ficēa ex v̄tute hūilitat̄: adiu-  
 ta d̄m̄ty grā i s̄m̄atōis. **Q**uod  
 āphā postulabat. **R**edde m̄ le-  
 titiā salutans tui: et spū p̄nali  
 i s̄ma me. **H**̄m̄di cotidie āphoz  
 onē petim? cū dicim? cōs̄ma h̄o  
 s̄s q̄s opat̄y es i n̄b. **P**pendis  
 ex h̄is vt arbitror: q̄ m̄lti ad  
 hoc deo disp̄sante cadūt. vt for-  
 tiores resurgāt. **E**t q̄ p̄us an̄ lap-  
 sū huerūt solū grāz adiuuantē:  
 p̄ ruine repatiōz accipiūt siml  
 et grāz i s̄mantē. **P**ē s̄m̄ q̄ s̄ptū  
 ē d̄ns mortificat et viuificat:  
 deducit ad i feros i r̄duat. **V**ere  
 ip̄e ē q̄ p̄uitat̄ i s̄at: hūiliat et s̄b-  
 leuat.

**Quo vel qua utilitate oportet  
at deū laudare. Capl. 71**  
**N**ūc ego nabugodonosor  
laudo. magifico et gloriose  
regē celi: quia omnia opera eius vana. et  
vicia eius iudicia: et gradus in sibi  
potest humiliare. hic iterum laudat magis  
mificat. et glorificat. **S**uperius lau-  
davit: cum sensu accepit. Et quia  
beneficentia acceptis ingratus non fuit:  
ad maiora proventu meruit. Nam  
regnum amissum cum magnificentia  
applicatioe incipit. **A**cepto autem reg-  
no: iterum laudat. iterum magificat.  
vnde et firmum est ne iterum humiliosum  
amittat. quod eadem humiliatus accepit:  
et iam cum dominatioe possedit. **A**cep-  
to beneficentia laudat et tu: ut mereatur  
ad maiora proficere. **P**romove ad sub-  
limiora. non lauda: ut mereatur  
in ipso se severare. Et iuxta consuetu-  
dinem nabugodonosor sensum tuum  
recepisti: si quae se agenda intellexisti.  
et merito potuisti. **L**auda. gloriose  
ca: ut quod accepisti ex iudicante  
gratia posse merito: deo pro aspiciat  
gratia posse imple. **S**i iuxta eadem na-  
bugodonosor similitudinem regnum  
tuum recepisti. si passionibus tuis do-  
minari potuisti. si bonos affectus  
in bono posse ex te accepisti: lauda  
magifico et glorifico: ut quod accepisti  
gratia proficere. accipias pro gratia pro  
severare. **L**ibenter et lauda summe  
bonum. glorifica summe bonum. magifico  
maiestate immensum. eternitate infini-  
tum: quia omnia opera eius vana: et vicia eius iudi-  
cia. **O**pera eius vicia sunt eius. **V**icium inquit pro  
quas ad nos venit: vicia pro quibus nos  
ad se intelligere iungit et innotescit

facit. **E**x operibus namque eius ad eius  
cognitionem proficimus. **V**icia vero opera eius  
quod omnia vicia eius iudicia. et omnia eius vicia  
iudicia: quia in veritate facta. **N**os se-  
pe in iudicium eius etiam. **V**nde  
fit sepe. ut et nocentes absolua-  
mus: et innocentes ad poenitentiam. **S**ed  
absque dubio quem latere nullo potest:  
in suo iudicio erroris non potest. **S**ed  
cum sit scriptum. **V**niuersae vicia dei  
inimica et vitia. nunquam et illa et  
iudicia sunt. quae ab ipso misera-  
dit fuit. **S**ed absque reprobatione  
vlla. pietas illa divina in omnibus  
quae misericordia eius impendit: equitatis  
metas non deserit. **N**os sepe ad  
pietate mouemur: equitates limi-  
tes transgredimur. **E**t in eo sepe quod  
inimicas nos impendere credimus: ad  
iustitiam actitamus. **S**ed si vera pie-  
tas. sic merito sua opera dispensat:  
ut in his omnibus nichil contra iusti-  
tiam agat. nisi iniquum committat.  
**P**ietas eius iudicia sunt: quia ab e-  
quitate tenore. et iustitiam in iudicio  
non recedit. **E**t gradus in sibi  
potest humiliare. **N**am quod solum hoc cum  
posse dicitur: de quo constat vana  
quod omnia potest. **S**ed quod ex ipso credendum  
est: forte illud spiritum voluit exp-  
me. quod certum in sermone ipso exp-  
meo probavit. **I**n forte et pro omni  
voluit sensibus nostris imprimere. quod  
maxime expedit merito retinere.  
**S**am autem quod in omni parte est  
supbia: sam autem quod in ruinam ex-  
altabit cor. **E**t in ruinam tradit:  
pro omnibus autem sibi vigilare debet.  
**V**aleat autem maxime ad defendendam sup-

bia. et ad ve huilitat' custodia.  
 spatio rholue et retine. q' illeq'  
 supbis resistit solet: p'tu volu  
 erit gradietes in s'bia huiliae.  
 hoc nos nabugodonosor v'bo.  
 hoc nos docuit ex: q' quos vsq'  
 voluit gradietes i' supbia humi  
 are possit. **A mere**

**Expiat** t'ctab' mgn' richardi  
 t'ctoma et portu ad sem' victore  
 ap' p'ius de visione nabugo  
 donosor de v'st'ie se'atate. v' pro  
 fectuu' inononatioe. **Ad lau**  
 de x' p' man' s'is hen' d' sc'pt'z.  
 de v' denborch. Anno r' d' xi°.

Inapit plog' ei ad mgn' r'ctha  
 di si' p'm' d'ffer te v'no.

**Q**uem i' ortu' meu' soror m'  
 sponsa. ortus m' fru' es  
 o aia' pando m' i' te diuisa vr  
 titu'. et boni op'is odorometa.  
 huc q'q' t'p' est. ut m' ortu' meu'  
 veias: ortu' mei p'ceptura dili  
 cias. **Q**u' soror es. q' heres es.  
 ve' ad h'editate. q' sponsa ve'  
 ad a'plexus: ve' ad sopnu'. ut  
 accipias h'editate. **Q**u' cu' dedo  
 bilis meis sopnu'. hec q' h'edi  
 tas eoz. **E**xterius dormisti. sed  
 corde vigilasti: et h'editate cogi  
 tasti: et h'editate cogitasti. vo'  
 ad gaudiu' pro q' laborasti. **R**ef  
 re post labore. **D**eplare p' sp'z:  
 q' d'plata es p' fide. p'fecat  
 te spes: refinat n' visio. **Q**uie  
 iusta m' finista: a'plexet te de  
 tera: **D**strigat et m'ident te eter

na. **V**ei m' ortu' meu': ortu' meo  
 ortus deliciaz. **I**n orto meo mi  
 re decore. rubet rose m'y. m'ro  
 candore m'ent et redolent lilia  
 c'fessoz. et v'gm'u'. **I**n hoc orto  
 diuisoz s' fru' gen'a. et tot ob  
 lectameta. q' b'oz m' regno i'y  
 na'cu' m'ita. **I**n orto meo om'is  
 antiq' p'm. sine noue grae  
 platanio. **E**t t'p' v'na' pl'atatu'.  
 quita' bo' ab i'icio s'it' est actu'.  
 huc om' fru' ascendit: huc fina  
 lit' venit. **Q**u' her tibi p'ficiet.  
 te exptant. te suscipiet. **H**ic est  
 fru' meoz. q' p' manet electoz:  
 et no' solu' facientiu'. **S**ecia' huc  
 i' alio amatu'. **H**uc amado tui  
 feasti. me em' amado. oia' mea a  
 masti. amado tua feasti. **M**ea at  
 q' m'ita: el'is meis s' r'cia. **N**on  
 em' s'it' t'm' singla singloz: s' oia'  
 om'. **V**eni i' ad her vniu'sa s'm'l  
 p'apienda: q' tibi oia' s'm'l s'it'  
 p'ata. **N**oua poma seruau' tibi.  
 et vetera. et antiq' s'it' et re'icia  
 meoz m'ita: ut oibz oblecteris:  
 oibz potaueris. de oibz s'atieris.  
**M**essu' mirra' mea' cu' cro'tibus  
 meis. **M**irra' messui i' m'it'ibz: ab  
 mata i' confessoribz. et b'n' v'ue'  
 libz. **M**artitu' mirra' ad messum  
 veie: na' eoz amaitudo t'ra'sit.  
 et ad firm' p'ueniunt: na' p'mia  
 pro labore p'perit. **C**onfessores  
 de p'coz s'ioz. et laudis mee co'  
 fessione. m'fieriunt ad p'fite'du' noi  
 meo. ad laude' s'm'e labore. ad  
 laude' p'as et mee visiois. **H**at  
 co'fessores aromata: na' boe vite

exemplo alios referret: et bono odo-  
re flagrant. Intra quoque mea  
messui. nam mors mea acerbita-  
te et pena consumui: sed per hac  
membris meis suavia salutis gau-  
dia spavi. Cuius gustus passionis  
amare non sapuit: sed deferto ex  
illa redemptionis humane atomate.  
suavitatis me reficit. Nec martiri  
mirra. nec fessorum arista hec ga-  
dia premissit: si non mors mea  
mirra precessisset. Sanguis meus  
flammeum extirxit gladium: non pa-  
disu collocatum. Quo extirpato che-  
rubim quod simul obstruxit homi-  
nem non negat aditum: quem sui crea-  
toris novit sanctorum redemptionem. Non  
solum hanc ad sua societate: sed etiam  
ad sancti recepti similitudinem. Cheru-  
bin enim plenitudo sancti dei. Et homo  
plenitudinem sancti recipit ut proficit  
et sicut dignitatem cognoscit: qui  
hic tamen ex parte cognovit. Comedi  
fauum cum melle meo: bibi vinum  
cum lacte meo. In passione mea pa-  
tuli amara: sed non restrictionis pa-  
picio dulcia. Tunc assatus qui piscis:  
non mel comedo glorificate humani-  
tatis. Et qui erat quasi despectus et  
nouissimus virorum: nunc super omnia  
principis constitutus gloria et honore coronatus  
sum: non tamen hominum. sed etiam angelorum  
fauum cum melle comedo. Quia glo-  
rificatione humanitate: cum gloria divini-  
tatis in me fruor. et in membris meis  
eadem papicio. hec est dulcedo  
mea. hec deliciae mee cum filiis  
hominum: hec epule. hoc convivium.  
hic in cibis et potibus. ut melle  
dulcia hunc comeda: ut vino 10

tandem a lacte delictabilis bibam.  
Hinc delictis fruor. et eis sicut me  
brum meo cibo et potu. nam fauus  
mellis in erat in moribus dulces.  
vinum et lac sapientes et simplices.  
Ad quod convivium. soror et sponsa  
mea: vel post labores et amorem.  
Explicit prologus.

*Incipit Tractatus magistri Richardi  
super primum ad Hebraeos*

**A**fferite domino filios  
dei. afferite domino  
filios arietum. Vo-  
bis dei novitatem:  
attendite si cupitis  
esse filii dei. Vobis  
datur in vestra elec-  
tione relinquitur. an triseatis in  
libertate filiorum. an maneat in  
subiectione mercenariorum: an po-  
tius serviat sub odioso servorum.  
Quod quisque eligit: eius hostia declarat.  
In lege papae vel dicitur aliam de-  
bere esse principium. aliam sacerdotum. at-  
que aliam esse oportet hostiam papae.  
Sic in fallor aliam hostiam convenit  
filio: aliam mercenario: vel sermo.  
Sicut diversa est additio: sic diversa  
deus esse oblatio. Afferite ergo filios  
dei: afferite domino filios arietum. Si  
filii estis. libenter facitis. et si filii  
esse cupitis. optet ut libenter facia-  
tis. Ne appareatis vacui ante  
conspectum domini. Afferite non quod li-  
bet quilibet: sed filios arietum filii  
dei. Si quis tamen quis ad omissionem  
ducatur. et sicut agnus coram tendente  
sic obmutescat. et non aperit  
os suum: iste profecto non filios dei  
anumerabit. qui offerunt domino fi-  
lios arietum. Neque enim quod adhuc ser-

nus ē sufficiat ad talē hostiā. magis  
 siq̄dem ē. si possit offerre turturē siue  
 colūbā: utpota aīa plebea aut paup  
 cula. tenuis s̄be. tenuis obie. Qui em̄  
 adhuc s̄b timore seruit. et deū nō tā  
 diligit q̄ metuit. suffice sibi v̄z dūmō  
 possit plange. et gemē. et p̄ p̄t̄is de  
 lictis plātu q̄ gemitūq̄ q̄ colūbōno  
 quodā tātu satisfacē. Mercenarij  
 at̄ q̄ius penitētie et p̄ue delictiōis  
 hedū aīa actū in ara d̄m̄ mactet.  
 ne mercede amittat. nō facile cōm  
 git. vt ad hōlocāstū d̄m̄ agnū an  
 nūcūlū īmactatū manā eiū iūem  
 at. Nā qui potuit tenearū opū sar  
 emā absq̄ vlla cōditiōe depo  
 nē. s̄p̄sc̄p̄tū odio quālibz tribu  
 latioz libent̄ sustinē. m̄t̄ quelibet  
 tormēta īternā parē. et cordis tū  
 q̄ illitatē retinē? p̄f̄o q̄ h̄mōi est.  
 in sacrificio d̄m̄ agnū obtulit: et  
 ī ipsa sua oblatiōe filiū se eē ondit.  
 Vt̄a pacifia: qm̄ filij dei vobunt.  
 Dicit q̄ in falloz p̄f̄oꝝ dignitate  
 ex earū hostijs p̄pendē. Seruo siq̄  
 de sufficiat p̄ timore gehēne de mal  
 penitē? m̄c̄nario m̄cedis causa  
 a malis abstine: filio pacē pro  
 d̄no aīaz ī mortē ponē. Ad filios  
 itaq̄ p̄tinet p̄mā: m̄c̄narijs cō  
 ueit abstinetia: filijs pacia. Pa  
 cētie itaq̄ et m̄asuetudis agnos  
 afferte vob̄aī: q̄ sp̄atis v̄l sup̄spat  
 adoptiōz filioz. **Afferte q̄ filij dei**  
**afferte filios arietū.** S̄z cur malu  
 it dicit filios arietū? aī op̄edios?  
 Ma potuisset agnos: Neq̄ eī ari  
 etes alios p̄nt gnare filios. S̄z for  
 te voluit nos quocāq̄ desideram?